

Số: 48a /KH-UBND

Tân Thanh, ngày 29 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác tuyên truyền Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-CTK ngày 29/03/2024 của UBND huyện Văn Lãng về thực hiện công tác tuyên truyền Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Tân Thanh ban hành Kế hoạch tuyên truyền Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp thông tin về mục đích, ý nghĩa, nội dung cơ bản của cuộc Điều tra; thời điểm, Kế hoạch Điều tra; trách nhiệm của các cấp, các ngành, quyền và nghĩa vụ của người dân trong cuộc Điều tra.
- Giúp lực lượng tham gia Điều tra nhận thức rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của mình trong Điều tra, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được giao.
- Để người dân hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình trong việc cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác cho điều tra viên, góp phần thực hiện thắng lợi cuộc Điều tra.
- Tăng cường sự phối hợp của các ngành, các tầng lớp nhân dân; huy động tối đa các nguồn lực hỗ trợ cho Điều tra.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải thực hiện trọng tâm, trọng điểm, tiếp cận được các đối tượng, đơn vị điều tra, đảm bảo hiệu quả và thiết thực.
- Nội dung, hình thức tuyên truyền phong phú, kịp thời, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn điều tra.
- Trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền tại xã và thôn cần huy động sự tham gia tích cực của toàn hệ thống chính trị và quần chúng nhân dân.

3. Thời gian thực hiện tuyên truyền

Thực hiện đến hết tháng 4/2024. Trong đó, tập trung cao điểm từ ngày 01/4/2024 đến ngày 10/4/2024.

II. NỘI DUNG VÀ TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

Công tác tuyên truyền được tập trung vào các nội dung cụ thể như sau:

- Mục đích, ý nghĩa của cuộc Điều tra;
- Nội dung Điều tra;
- Kế hoạch tiến hành Điều tra;
- Trách nhiệm của các cấp, các ngành trong cuộc Điều tra;
- Nghĩa vụ công dân trong cuộc Điều tra.

2. Tài liệu tuyên truyền

-Tài liệu in:

- + Sổ tay hướng dẫn công tác tuyên truyền Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024.
- + Nội dung các bài viết, trả lời phỏng vấn về điều tra của Lãnh đạo Tổng cục Thống kê và của các chuyên gia đăng trên các báo, tạp chí ở trung ương và địa phương.

3. Hình thức tuyên truyền

Tùy theo điều kiện cụ thể, có thể chọn một trong số các hình thức để tuyên truyền và phải thực hiện đúng các quy định của Nhà nước về bảo đảm an toàn giao thông, cụ thể:

- Thông qua các hình thức tuyên truyền như cỗ động trực quan trên hệ thống băng rôn, pano, khẩu hiệu,

“Người dân tích cực tham gia Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024”;

“Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 được thực hiện bắt đầu từ ngày 01/4/2024”.

“Dân số là gốc rễ của xã hội”.

“Điều tra dân số và nhà ở làm cơ sở hoạch định chính sách phát triển kinh tế - xã hội”.

“Điều tra dân số và nhà ở vì sự phát triển và tương lai của đất nước”.

-Tuyên truyền thông qua các tin, bài, phóng sự, chuyên mục, chuyên đề trên các trang thông tin điện tử, hệ thống đài truyền thanh xã.

- Tổ chức cấp phát các ấn phẩm sách, tờ rơi, tờ gấp, áp phích có nội dung về công tác Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024.

- Tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, sinh hoạt nhà văn hóa và các hình thức khác phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn Phòng - TK

- Tham mưu cho UBND xã hướng dẫn, tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch đã đề ra.

- Tổ chức triển khai Lễ ra quân.

- Báo cáo tiến độ Điều tra trong các buổi giao ban, báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của lãnh đạo xã

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các thôn triển khai công tác tuyên truyền.

2. Văn hoá, thông tin xã

- Tuyên truyền trên loa phát thanh của xã về cuộc Điều tra; xây dựng tin, bài tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung, kế hoạch của cuộc Điều tra, nghĩa vụ của các tổ chức và công dân trong cuộc Điều tra cũng như công tác chuẩn bị tiến hành cuộc Điều tra của xã.

- Treo/dán pano, áp phích tại các nơi công cộng, trụ sở Ủy ban nhân dân xã, các trục đường giao thông chính.

Trên đây là nội dung Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ trên địa bàn xã Tân Thanh. Đề nghị các thôn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chị Cục Thống huyện;
- CT, PCT UBND xã
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hoàng Thê Anh

